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En el comunicado 77/19 firmado por la Dirección General y titulado “El Conacyt 
informa sobre el caso del Dr. Antonio Lazcano” se explican los motivos que llevaron al 
SNI a expulsar al Dr. Antonio Lazcano como integrante de la comisión del Área II.  
 
Más allá de que consideramos esta decisión injustificada, ilegal, innecesaria, 
polarizante y excesiva, el propósito de este documento es manifestar nuestra 
inconformidad, preocupación y molestia por otros aspectos que se mencionan en 
dicho documento. Al inicio del documento se menciona que “El nuevo Conacyt no va a 
reproducir viejas prácticas de opacidad, privilegios y favoritismos que se 
acostumbraban en administraciones pasadas”. Más adelante, se reitera que “El 
Conacyt ha dejado de reproducir prácticas opacas que implicaban privilegios, 
favoritismos, discrecionalidad e impunidad cuando se violaban los reglamentos o 
leyes”. Finalmente, se advierte que “Nadie está por encima de la normativa, como sí se 
acostumbraba en pasadas administraciones.” 

 

Bajo el cobijo de esta argumentación, se acusa insistentemente a las administraciones 
anteriores del CONACyT de haber cometido múltiples faltas administrativas, prácticas 
corruptas e incluso delitos, pero hasta donde nuestro conocimiento alcanza no se ha 
aportado a la fecha ningún elemento de prueba o evidencia. En el comunicado de 
referencia, tampoco se precisa qué funcionarios, investigadores comisionados o 
evaluadores/dictaminadores del SNI o de proyectos, actividades de estudiantes o 
pertinencia de programas de posgrado presuntamente cometieron estos ilícitos. 
Creemos que esta acusación, lanzada de manera general y sin fundamento alguno, 
daña gravemente nuestra reputación y provoca un grave daño de imagen pública a los 
investigadores que hemos trabajado de manera honorífica en las diversas comisiones 
del CONACyT. 
 

Como ex-integrantes de las comisiones del SNI, nosotros desconocemos si en las 
pasadas administraciones del CONACyT se realizaron prácticas de opacidad y 
discrecionalidad, si alguien disfrutó de privilegios y favoritismos, o si se violaron 
reglamentos o leyes, pero no tenemos problema en conminar a la institución a que 
asuma la responsabilidad de documentar esas faltas y proceda a levantar las 
denuncias respectivas.  



 
Lo que definitivamente no podemos permitir es que desde la Dirección General del 
CONACyT se señale injustamente a quienes participamos de manera entusiasta, 
íntegra/ética, honorable, responsable y comprometida en el arduo trabajo que 
representa la evaluación académica por pares del SNI, poniendo en entredicho 
nuestra reputación y colocándonos ante nuestra comunidad académica y la sociedad 
en general, bajo la sospecha de haber cometido actos indebidos. Después de lanzar 
esta acusación tan imprecisa, ¿se dan cuenta las autoridades de la gravedad y 
consecuencias que implica la pérdida de credibilidad de los integrantes de las 
comisiones y del mensaje que se envía a los futuros investigadores que pretendan 
participar en esta importante actividad? 

 

Por lo anteriormente expresado, solicitamos atentamente que la Dirección General del 
CONACyT precise a quiénes se refiere en particular cuando señala estas prácticas 
indebidas y que, si no cree necesario hacerlo, al menos se disculpen públicamente con 
las y los investigadores y tecnólogos que realizamos el trabajo encomendado por 
administraciones anteriores con ética, honestidad y la mejor voluntad de servir al 
desarrollo de la ciencia en México. 
 

Ex-integrantes de las comisiones del SNI 
 

Adolfo Sánchez Valenzuela CIMAT adolfo@cimat.mx 

Alfredo Herrera Estrella CINVESTAV alfredo.herrera@cinvestav.mx 

Alejandro Garcia Carranca UNAM  carranca@iibiomedicas.unam.mx 

Alessandra Carnevale  INMEGEN  acarnevale@inmegen.gob.mx 

Anatoliy Filonov, U. De Guadalajara   afilonov@prodigy.net.mx 

Andrés Lira González Colegio de México alira@colmex.mx 

Ángel Díaz Barriga  UNAM adbc49@gmail.com 

Bernardo Mendoza Santoyo CIO bms@cio.mx 

Bertha Eugenia Lavaniegos Espejo CICESE berlav@cicese.mx 

César Augusto Domínguez Pérez Tejada, UNAM    tejada@unam.mx 

César Hugo Hernández Rodríguez IPN  chdez38@hotmail.com 

Clara Gorodezky  DONORMO/BACECU  cgorodea@fundacioncompartevida.org.mx 

Claudio Delgadillo Moya, UNAM   moya@ib.unam.mx 

Daniel Piñero Dalmau, UNAM pinero@ecologia.unam.mx 

David Arellano Gault CIDE david.arellano@cide.edu 

Dora Elvira García ITESM dora.garcia@tec.mx 

Edilso Reguera IPN edilso.reguera@gmail.com 

Edmundo Calva Mercado, UNAM  ecalva@ibt.unam.mx 

Eduardo Cesar Lazcano Ponce Instituto Nacional de Salud Publica  elazcano@insp.mx 

Eugenio Rafael Méndez Méndez CICESE  ermendez2@gmail.com 

Everardo López Romero   U. De Guanajuato   everlope@ugtomx.onmicrosoft.com 

Federico Bermúdez Rattoni, UNAM   fbermude@ifc.unam.mx 

Fernando Larrea INCMNSZ fernando.larreag@incmnsz.mx 

Fernando Mendoza Santoyo CIO  fmendoza@cio.mx 



Gabriel Guarneros Peña CINVESTAV gguarner@cinvestav.mx 

Guillermo Tenorio Tagle INAOE gtt@inaoep.mx 

Jean Meyer CIDE  jean.meyer@cide.edu 

Jorge Llorente Bousquets UNAM llorentebousquets@gmail.com 

José Antonio de la Peña   UNAM  jantdelap@gmail.com 

José Franco, UNAM  pepe@astro.unam.mx 

José Pablo Liedo Fernández ECOSUR pliedo@ecosur.mx 

Juan Armendariz-Borunda   U. De Guadalajara   armdbo@gmail.com 

Juan José Morrone UNAM  juanmorrone2001@yahoo.com.mx 

Juan Ortiz Escamilla UV jortiz@uv.mx 

Judith Mariscal Avilés CIDE judith.mariscal@cide.edu 

Julieta Fierro Gossman UNAM julieta@astro.unam.mx 

Leopoldina Aguirre-Macedo   CINVESTAV   leopoldina.aguirre@cinvestav.mx 

Lucia Capra Pedol  UNAM  lcapra@geociencias.unam.mx 

Luis Alberto Zarco Quintero UNAM lazq@unam.mx 

Luis Eguiarte Fruns UNAM   fruns@unam.mx 

Luis Guillermo Llorente Peters  INCMNSZ luisllorentepeters57@gmail.com 

Luis Octavio Pimentel Rico    UAM  lopr@xanum.uam.mx 

Malaquías López Cervantes  UNAM  mlopezcervantes@unam.mx> 

Margarita Rosado Solís UNAM  margarit@astro.unam.mx 

María de Ibarrola Nicolín CINVESTAV ibarrola@cinvestav.mx 

Mariano López de Haro UNAM  malopez@unam.mx 

Martín Ramón Aluja Schuneman Hofer, INECOL    martin.aluja@inecol.mx 

Mario Henry Rodriguez López INSP  mhenry@insp.mx 

Miguel Avalos Borja IPICyT  miguel_avalos_mx@yahoo.com.mx 

Noemi Waksman. UANL. nwaksman@gmail.com 

Pablo Liedo ECOSUR  pliedo@ecosur.mx 

Patricia Quintana   CINVESTAV pquint@cinvestav.mx 

Pedro Luis López de Alba  Universidad de la Salle Bajío plopezalba@delasalle.edu.mx 

Richard G Wilson Roberts UAM-I   rgw@xanum.uam.mx 

Rosa María Del Angel Nuñez . CINVESTAV   rmangel@cinvestav.mx 

Rosa María Prol Ledesma UNAM    prol@unam.mx 

Rosa Nidia Buenfil Burgos  CINVESTAV  rbuenfil@cinvestav.mx 

Rosalva Mora Escobedo IPN    rosalmorae@gmail.com 

Sergio Ponce de León Rosales INCMNSZ splr55@gmail.com 

Sofia Guillermina Burillo Amezcua   UNAM  burillo@nucleares.unam.mx 

Soledad Maria Teresa Hernández Sotomayor, CICY  ths@cicy.mx 

Thomas Calvo COLMICH   calvoth@colmich.edu.mx 

Tomás Pérez Vejo, INAH tomas_perez@inah.gob.mx 

Trevor Williams, INECOL trevor.inecol@gmail.com 

Vianney Francisco Ortiz Navarrete  CINVESTAV  vortiz@cinvestav.mx 

Víctor Manuel Vidal CINVESTAV vvidal@cinvestav.mx 

 

 


